« Ἄνδρες Ἰσραηλιταί, ἀκούσατε τοὺς λόγους τοῦ
« τοῦ Ἰησοῦν τὸν Ναζωραίου, ἀνδρα ἀπὸ τοῦ Θεοῦ
« ἀποδεδειγμένον εἰς ὑμᾶς δυνάμεσι καὶ τέρασι καὶ
« σημείοις, οἷς ἐποίησε δι' αὐτοῦ ὁ Θεὸς ἐν μέσῳ
« ὑμῶν, καθὼς καὶ αὐτοὶ οἶδατε, τοῦτο τῆ ὥρι-
« σμένη βουλή καὶ προγνώσει τοῦ Θεοῦ ἑδοθέν λα-

²⁷ Matth. vii, 21. ²⁸ Rom. xi, 13.

« siones videbunt, et seniores vestri somnia som-
« niabunt. Etiam super servos meos et super an-
« cillas meas in diebus illis effundam de Spiritu
« meo et prophetabunt. Et dabo prodigia in caelo
« superne, et signa in terra inferne, sanguinem et
« ignem et vaporem fumi. Sol convertetur in te-
« nebras et luna in sanguinem, priusquam veniat
« dies Domini magnus et manifestus. Et continget
« quod omnis quicumque invocaverit nomen Do-
« mini, salvus erit. »

Hoc attentiores interim illos reddidit. Hora vero
tertia hæc esse facta non vulgariter intelligendum
est, sed quod tunc ignis splendor ostenditur, quando
eo neque ad opera utuntur homines, neque ad pa-
randum prandium, quando clarus est dies, quan-
do omnes in foro sunt. Deinde Joel prophetiam
subjungit : nulla Christi facta mentione, aut si-
gnorum quorum ipsi fuerant spectatores, aut quod
hæc ejus fuerat promissio. Nam si hoc dixisset,
omnia subvertisset, ac despectui exposuisset : sed
Patrem interim inducit qui per prophetam hoc illis
promiserat, et invidiam aufert. Nec solis, inquit,
apostolis, sed omni carni, sincere videlicet et ex
affectu credenti. « Non enim qui dicit mihi, Domi-
ne, Domine ²⁷, » inquit, sed qui optima vita hoc
facit ; non tamen hoc addit ; id efficiens ut promi-
sionis sermo minus gravis sit ac levior, quasi sola
vocatio sufficiat ad salutem. Illud vero : « Sol con-
vertetur in tenebras, » et paulo ante, « Sanguinem
et ignem et vaporem fumi, » hæc de futuro ait ju-
dicio. Proprius autem de Hierosolymis dictum est,
et de captivitate quæ tunc facta est, præsertim
cum etiam juxta Josephum multa hujusmodi præ-
ludia facta sint ante Hierosolymorum subversio-
nem. Dicere autem lunam in sanguinem esse con-
vertendam, cædis designat multitudinem, tanquam
luna cum sit vicinior, possit hoc a sanguinis eva-
poratione perpeti. Illud sane, « Priusquam veniat
dies Domini magnus et manifestus, » terrentis est
et concutientis propter expectata pericula. Ne
enim, inquit, eo quod nunc impune peccatis, bono
estote animo ; sed præludia ²⁸ hæc esse cognos-
cite magni illius diei ac periculosi quo sequetur
operum retributio. Attamen cum minis quamdam
etiam subjungit benignitatem, addens : « Et omnis
quicumque invocavit nomen Domini, salvus erit ²⁸. »
Et hoc quidem Paulus apostolus de Christo dictum
esse ait : nunc vero cum hujus non habeat occa-
sionem, quadam sermonis dispensatione hoc præ-
termisit.

II, 22 28. « Viri Israelitæ, audite verba hæc : Je-
« sum Nazarenum virum a Deo designatum ad vos
« virtutibus, prodigiis et signis quæ per ipsum
« fecit Deus in medio vestri, sicut et ipsi scitis,
« hunc defuncto consilio et præscientia Dei tradi-
« tum cum accepissetis, per manus iniquorum

« crucifixum interemistis : quem Deus suscitavit
 « solutis doloribus mortis, quatenus impossibile
 « erat illum teneri ab ea. David enim dicit de
 « eo : Providebam Dominum in conspectu meo
 « semper, quoniam a dextris est mihi ne commo-
 « vear. Propter hoc lætatum est cor meum et
 « exsultavit lingua mea, insuper et caro mea re-
 « quiescet in spe. Quoniam non derelinques ani-
 « mam meam in inferno, nec sines ut sanctus tuus
 « videat corruptionem. Notas mihi fecisti vias vitæ ;
 « replebis me jucunditate cum facie tua ²⁹. »

Quoniam in superioribus vehementer eos repre-
 hendit, nunc ipsos exhilarat, non assentando, sed
 refocillando. Ideo quoque præfatur, et patris ac
 progenitoris David meminit, ne conturbet eos quod
 Jesum in sermone prætulerit. Cum enim statim
 prophetam audissent, sustinuerunt. Nam si solum
 Jesum produxisset homicidis hominibus, statim
 illos offendisset. Propterea etiam non dixit : Cre-
 dite, sed, Audite : ut magis invidia sermo careret.
 Ideo quoque de Jesu humiliter loquitur. Siquidem
 « Jesum, inquit, Nazarenum, » nempe a vili ab-
 jectaque patria nominans. Deinde, « Designatum, »
 non de quo ullum haberi posset dubium, sed per
 opera demonstratum, « quæ per ipsum fecit Deus, »
 quia a Deo erat, etsi enim Deus fecit, sed per ipsum
 fecit, et « in medio vestri, » non clam neque in angulo,
 sed vobis testantibus. Quoniam autem ad ipsorum
 facinus procedebat quod sese per crucem exeruit,
 ipsos etiam liberare conatur per hoc quod ait :
 « Definito consilio et præscientia Dei : » simul
 quidem ostendens ultroneam ipsius passionem, et
 quod his quæ definita erant obsecuti sint. **20** At-
 tamen ipsos liberando non omnino sine accusa-
 tione relinquit : subdit enim : « Per manus ini-
 quorum interemistis. » Siquidem per manus ini-
 quorum, nempe Judæ ac militum crudeliter, inquit,
 interemistis Nam si hi qui peregerunt iniqui sunt,
 etiam ii certe qui interemerunt. Cum ita sensim
 illos objurgasset, sumpta quoque deinceps audacia
 manifestius eos carpit dicens : « Quem Deus sus-
 citavit solutis doloribus mortis : » hoc est, ipsa
 quoque mors ipsum detinens doluit. et veluti grave
 aliquid passa est. Vetus namque Testamentum
 ὠδῖνας appellavit, id est, calamitate. Ut cum dicitur,
 « ὠδῖνες, id est, calamitates vel dolores inferni
 circumdederunt me ³⁰. » Per hoc quod addit : « Qua-
 tenus impossibile erat illum teneri, » magnitudi-
 nem ejus demonstrat, et quod amplius non mori-
 tur. Ad hæc prophetam etiam David adducit di-
 centem non de seipso, sed de eo, ut dictum est, hoc
 est, de Christo. Et hic quoque ab humilioribus et
 juxta id quod demissius est prophetiam proposuit,
 tanquam his quibus opus erat introductoriiis ser-
 monibus. « Quatenus impossibile erat. » Ipse enim
 dicebat : « Nemo tollit animam meam a meo, sed
 ego a meipso pono illam, et ego rursum sumo eam ³¹. »